(3^o) (8) *natus vir ... (Ps 1,1). Titulus in primo psalmo nullius assignatus est diverso modo in eo psalmo caput atque principium Christus intelligatur. Cum ribi coram tempore rerum principis proposi debet et habebetur Apoc: (!) 3^o. Est enim qui habet clavis David et qui claudit et nemo aperte, aperte et nemo claudit ... (Apc 3,7). Tribus maturorum generibus existenda in primo verso nos prophetas horstata ... Vir a viribus dictus est, qui vocis tollerando adhuc defecere ... (3^o) [Q]uare frustaverunt ... (Ps 2). Hunc psalmum eis a David factum et de cibis loqui cogit autoritas primissime ecclesie, de qua Lucas Actuum 4^o scribit ... (4^o) [D]omine quid multiplicasti nos ... (Ps 3). Quoniam fageret a facie Abrahalem filii sui hunc psalmum fecit. Loquitor autem in spiritu inadmit- quis filium Christum ad patrem loqueretur ... – ... (80^o) [U]i quid deus repudiari in fuisse ... (Ps 73). Titulus: Eruditio Asaph. Psalmus manifestacio longe*

baradacionis populi Christi et hoc videtur esse, quod ad tempora nostra se extenuendae res Gennavae, Alpinorum, Italorum, Gallorum, Hispanorum, Britannorum caro paucis alijs ex insingo Christo reliquerit ... (81^o) Metaphora est de inspere fideli. Ver fide et afflente fractam causam (!) ... Et ne in perpetuam oblationem mandat celestem amorem nostrum nec calamitatis obprenoramus! //

Bl. 58^o–59^o Ps. 52 und 53 vertauschte (richtige Zählung). Bericht wegen Blattverlustes in Ps. 73,19 ab.

82^o–236^o Epistolas Pauli cum argumentis, Casibus Summaris, argumentis metricis, glossis

Aufbau der Kommentierung: Jeden Brief (außer Phil.) ist ein Argumentum in Prosa vorangestellt. Vor jedem Kapitel findet sich je ein Causa summaris und ein Distichon mit einer kurzen Inhaltsangabe zum jeweiligen Kapitel; diese z.B. S. Pauli epistulae (mit Briefwechsel Seneca-Paulus), Wien 1514 (VD 16c B 4983). Glossen zu den Briefen finden sich interlinear und am Rande; ganz vereinzelt mit deutschen Wörtern.

(82^o–102^o) Rom (Kap. 1–3 fehlt aufgrund von Blattverlust)

(82^o) Capit. 4^o. Causa summaria: C. S. Declarat apostolus per exemplum Abram fidem regnari ad salutem et legem veterem ad salutem non sufficere ...; Verse: Dicit noster habens Abram non legem, fidem sed ...; Kommentar: Abraham patrem nostrum: Principia circumcisio ... Ex operibus: legis conformibus quis lex nosdum erat ... impunitus: aufgerichtet ... Siue et Deus dicit: Secundo (?) idem testimonio Davidis confirmat iniquitatem sacrificiorum a deo esse non ex operibus ...

(102^o–132^o) I Cor

Argumentum: Argumentum in primam alijs Pauli epistolam ad Corinthus: Corinthus, cum plurimam in operibus laboreret, et sapientia in Christum credidit ... (103^o) Epistola Pauli ad Corinthus: prima tripli. Capit. primus: Causa summaria: C. S. Laudet Corinthus apostolam Ad concordiam beatitatem dicit ... Verse: Ad Cor. Prima monet peccati mala schiavitatem dimitiat ...; Kommentar: Primum caput de salutatione et divisione continet tres partes. In prima salutationem pertinet (!), in qua sibi beneficencia (!) capit ... Actuum 9: Vix electionis est mihi. Iste opus erat hic, inquit Ambrosius, conseruacione et auctoritate posito quam beatitudine ...

(132^o–151^o) II Cor

Argumentum: Argumentum in secundam alijs Pauli epistolam ad Corinthus: Secundam idcirco beatissi Pauli ad Corinthus tripli epistolam, qua, cum in priori ad eos se projectionem pollicitor esset, idque dominum negligenter ...; Causa summaria: C. S. Capitu (?) Corinthus benevolenciam per suos tribulaciones

...; Verse: Altera Cor. Pauli Parrem benedicit, abundat ...; Kommentar: In hoc primo capite de tribulationibus suis et de absentie sue ratione agit ... (152^o–161^o) Gal

Argumentum: Argumentum brevi Pauli in epistola ad Gallatas Galicia (?) Ante Minoris regio est, quae olim Galli habuerunt sub Preto dux. Post capti- tam urbem est obnubilatum capitulo in auxilio regi Pannio illic profecti ...; Causa summaria: C. S. Redarguit apostolus Gallatas de veloci translatione ab angelio (!) Christi ...; Verse: Arguit hic Gallatas versus et anachoreta dicit ...; Kommentar: In prima huius capitis (?) parte auctoritate conciliat et suam et sibi coniunctiorum fidelium salutationem posuit ... (162^o–171^o) Eph

Argumentum: Argumentum in epistolam ad Ephesios: Ephesus Asia metropoli erat. Huius mox Diana colebant, cui et templum dicoverant omniuersitate et permagistrum, quod in numero era ...; Causa summaria: C. S. Positum aliquorum divina predestinatione et recollectus divini beneficie facta apostoli et Ephesey, Verse: A patre prelectaque Episci sua pignora scrupuli ...; Kommentar: In presenti capite apostolus ualitat dei fideler beneficiisque commemaret ... (171^o–178^o) Phil

Argumentum: Argumentum in epistolam divi Pauli ad Philipenses: Philip- penti byz quadrata sunt Macedoniar corde ariani Philippi dicit a conditor Philippo sub Thessalianica metropolii constituta ...; (177^o) Causa summaria: C. S. Apostolus agit gratias de bonis Philipensis collatis quibus significare suos statim posse distinctiones predicationem ...; Verse: Atque Philipporum numerus erat: ueror quoque abundat ...; Kommentar: In primo capite tripartito affectum suum et capitularem exposuit ... (178^o–185^o) Col

Argumentum: Argumentum in epistolam ad Colossenses: Et si unius Pauli epistole sententioris (?) tollent, illi laetem praeceps, quae ex carcere et vinculis transmittebat ...; (179^o) Causa summaria: C. S. Apostolus capita benevolencia Colloensem auctoritatem euangelij inducit illi firmiter eum credendum; Verse: Amplius Colossi signat sibi Cristi gratia fecerat ...; Kommentar: In hoc quatripartito capite affection suam et excellentiam Cristi indicat. Etenim in prima parte salutat illos ... (185^o–192^o) I Th

Argumentum: Argumentum in priorem epistolam ad Thessalonicienses: Thes- salonica Macedonia civitas et eius regiam metropolim circa Achelon montem, qui nunc non sicutas dicitur ...; (186^o) Causa summaria: C. S. Apostolus agit gratias de Thessaloniciensium bona intentione atque bona bonitas (!) diffusione; Verse: Ad Thessal. grates funderit fiduciae labori ...; Kommentar: In hoc

primo capite bipartito salutatio et conseruacione continetur; ac in prima parte salutare dnoque gracie agit pro bonis ipsorum ...

(192^o–196^o) II Th

Argumentum: Argumentum epistole secunde dñi Pauli ad Thessalonicenses: Thessalonenses hanc prioris epistole locum non intelligentes, deinde nos qui vobis nra qui loquimur sicut nra nra cum illo ...; Causa summaria: C.S. Remascer errorum apostolorum de aduentis Anticristi (!), de quo vobis ostendit veritatem; Verse: Blonda dñs domini quam sit prope dicta refertur ... (Verse und Causa summaria durchgestrichen). Darunter (wie in Druck VD 16: B 4983): C. S. Gracie agit apostolos de bona Tessalonicensium conservacione orando pro meliori conservacione; Verse: Altera Thess. gardet quod adhuc crescent tribulati ...; Kommentar: In hoc (?) primo capite bipartito salutat et consolat illou in tribulacione. In parte prima agit gracie deo de constancia ignorante ...

(196^o–204^o) I Tim

Argumentum: In primam ad Thessalonensem dñi Pauli epistolam argumentum: Tirothess filii realiter videt prohibitus a suo patre geniale circumcidere abitionem patru traditum bonis disciplinis eradicare erat ...; (196^o) Causa summaria: C. S. Thessalonensem conservat apostolos, ut non attendat genealogia ac legalibus observantias ac gracie agit deo ...; Verse: Arguit ut nascam fratri conservatu amissus ...; Kommentar: Primum caput est de falso doctribus, de lege et sua conservacione. Et caput plene continet duas partes ...

(204^o–209^o) II Tim

Argumentum: Argumentum in secundam dñi Pauli epistolam ad Tirothess. Cur et secundam ad Tirothess conservat epistolam de exhortacione mortuary (!) et anni regali veritatis et quid futurum sit temporibus maiorum et de sua passione ...; Causa summaria: C. S. Inducit apostolos Tirothessum ad constanter predicandrum euangelium Christi ex pontificali dignitate predicationis pontificale; Verse: Altera Tim. memori fidei predicti neque verbi ...; (204^o) Kommentar: In hoc primo capite salutat Tirothessum, constanter eum predicare jubet. In parte prima salutat Tirothessum affectu quoque unum in illius exposit ...

(210^o–213^o) Tit

Argumentum am Schluss! Causa summaria: C. S. Titum instruit apostolos, qualem debet episcopos ordinare et quae modo mali sunt increpandi. Verse: Hic Titus bortatatur, que docunt corrigit atque ...; Kommentar: In hoc tripartito capitulo de episcopis ordinandis moser. In prima Titum salutat ...; (213^o) Argumentum: Argumentum in brevi Pauli apostoli epistolam ad Titum: Hanc epistolam, ut Achilleus dicit, Paulus praequam suculo controvertat Tiro episcopo Crisenentem (!) corrigit ...

(213^o–215^o) Philm

Argumentum fehlt. *Epistola Pauli ad Philemonem* insipit. Caput primum: Casus summarius: C. S. Apostolus scribit Philemoni formam ad eum petitionem de recipiendo ...; Versus: *Iudee Philemon, clarum tandem Paulus quoque servum ...*; Kommentar: *Hanc familiarem epistolam scribit apostolus Romae quisculi detentus Philemoni vero nobili Colleuvetum ...*

215^o–216^o leet.

(217^o–234^o) Hbr

Præfatio: *Præfatio in epistolam ad Hebreos. A multis dubitatur est epistola ad Hebreos scripta Pauli ut an alterius. Si cuiuscunq[ue] sit, multis nominibus digna est, que legatur a Cristiana, et ut a seculo Pauli, quod ad p[re]pasos attinet, longe latetque discrepar ita ad spiritum ac p[er]cutia Paulinum deherentur accedit. Verum si nos potest deciri certis argumentis, causa sit, quod nullus habet inscriptionem (?), ita exemplaribus iudicij inspirandis ab alio quicquam quam a Paulo scriptam, ut Esamiam patet ... Velut tamen non eis boni meioris huius epistole et scimus profunditatem et vix illam inconscibiliter nullius esse alterius posse nisi Pauli, qui Cristianam haberet in se loquentem ...* Argumentum: *Argumentum in epistolam beati Pauli ad Hebreos. Genuis erat beatus Paulus, et ipse ad Romanos scribit, destinatus apostolus. Non enim hunc (!) tollerant Iudei apud se predicentem ni mirum cui preter tetrum incredibili odio anteressent ...; Kommentar: In primo capite h[ab]eritis diuinum apostolus de praestancia atque dignitate Christi. In primo enim eius partitione dies propinquus ... – Ab Kap. 2 auch Casus summarii und Versus: (218^o) C. S. Oferunt apostolus nostrar[um] legi esse obediendum ...; Versus: *Devotus paucis tentat[us] cui omnia subsumit ...*; Kommentar: *Prestansum Christi supra angelos aliter declaram ...**

236^o–241^o Epistulae Senecæ ad Paulum et epistulae Pauli ad Senecam quæ vocantur:

Epistulæ mit vorangehendem Prolog: *Sequuntur epistole Annæ Senecte ad Paulum apostolum vero et rursum Pauli ad Senecam responsive nec. Quæ ut basic loco appertinenter sacri Hieronymiæ autoritas effecti ... – – atque conuicio frumentar. Hec Linus in vita Pauli. – Excerpta aus Hieronymus, De viris illustribus XII und Pseudo-Linus, Passio Petri et Pauli (vgl. Barlow, s.u., S. 110 und S. 122). – 242^o/o leet.*